
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

Procuradoria-Geral do Estado,
DECRETA:
Art. 1º. Reenquadrar a agregação do MAJ QOPM RG 27532 
SÉRGIO AUGUSTO MORAES DE VASCONCELOS, atualmente 
agregado nos termos do art. 88, § 1º, inciso III, alínea “c”, e § 
4º, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, para a 
agregação com fundamento no art. 88, § 1º, inciso III, alínea 
“b”, da Lei Estadual nº. 5.251, de 1985. 
Art. 2º. O ofi cial permanece na situação de agregado, alterando-
se apenas o fundamento legal da agregação, tendo em vista que 
foi julgado defi nitivamente incapaz para o serviço Policial Militar 
pela Junta Policial Militar Superior de Saúde.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, ambos da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 237/2018 – DP1, de 19 de 
abril de 2018, do Comandante Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará;
Considerando o Parecer nº. 178/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter o 2º TEN QOAPM RG 10251 ROSILDO NAZARENO 
POTTER DA ROSA ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do 
Pará, nos termos dos arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251, de 
31 de julho de 1985, a contar de 8 de março de 2018, por haver 
cessado o motivo que determinou sua agregação.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, TATIANE ALVES DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, RUBENILZO MUNIZ MONTEIRO 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 30 de 
abril de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Rubenilzo Muniz 
Monteiro, 
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, NATÁLIA FERREIRA MELLO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 21 de 
maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ISABELA DA SILVA ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JULIANA GOMES ARRAES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de junho de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARKUS KDMIEL MEDEIROS CORREIA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ MARIA MATOS do cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 
10 de maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, IRLANDA XAVIER DOS ANJOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 10 de maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, AMARILDO SANTOS PEREIRA do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 15 de março de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Amarildo Santos Pereira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, DIONIZIO CARVALHO SALES 
JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 18 de maio de 
2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar a 1ª TEN QCOPM RG 39706 ANA CAROLINA BEZERRA 
LEOPOLDINO a viajar para as cidades de Montividéu e Punta del 
Este /Uruguai, no período de 10 a 15 de maio de 2018, em gozo 
de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o 2º TEN QOPM RG 36394 PATRICK DOS SANTOS SOUSA 
CAMPOS a viajar para Santiago/Chile e Argentina, no período de 
7 a 13 de maio de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MANOEL ANTÔNIO COSTA REZENDE, Professor da 
Universidade do Estado do Pará – UEPA, matrícula nº. 5836107, 
a viajar para Monique-Alemanha, no período de 26 a 30 de maio 
de 2018, sem ônus para o Estado, a fi m de participar do “EAACI 
2018 – “European Academy of Allergy and Clinical Immunology”. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 318600

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 806/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/229172,
R E S O L V E:
exonerar ANTÔNIO MÁRCIO SENADO DA COSTA do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 807/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/229172,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIO ALEXANDRE OLIVEIRA DE SOUZA do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear ANTÔNIO MÁRCIO SENADO DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Divisão 
Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 808/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/229185,
R E S O L V E:
I. exonerar WASHINGTON SANTOS DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear MARIA AGDA LEITE para exercer o cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 809/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/229308,
R E S O L V E:
I. exonerar ALENSON MARLON TAVARES LAMEIRA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear ROBSON DA SILVA MENDES para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 810/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/229325,
R E S O L V E:
I. exonerar ROMULO CEZAR PICANÇO SOUTO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear VINÍCIUS SOUSA DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 811/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e


